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Введение

Актуальность темы. Цифровые технологии, проникая в повседневную

жизнь человека, формируют соответствующие («цифровые») социокультурные

практики, позволяющие зафиксировать изменения в отношении пользователей к

ключевым технологическим трансформациям, характерным для современной

эпохи. Наиболее выраженно такая социокультурная динамика проявляет себя в

условиях мегаполиса, конституируя специфическое, требующее отдельного

научного осмысления, проблемное поле для исследования повседневности в

рамках социологии культуры.

Мегаполисы в России и за рубежом представляют собой крупные

площадки производства и внедрения научно-технологических инноваций.

Формируется современный дизайн городского пространства, инфраструктура

рабочих мест и сферы потребления, а также социальная среда разработки и

потребления инновационных продуктов. Ключевыми агентами внедрения

инноваций в повседневную жизнь на макроуровне выступают государственные

структуры и транснациональные корпорации, на мезоуровне – различные

бизнес-структуры и организации разного типа, использующие инновационные

решения, на микроуровне – население в составе территориальных сообществ и

микрогрупп. В 2023 году в Российской Федерации был утвержден ряд

направлений для проектной деятельности по усилению технологического

суверенитета1. В этой связи информационные технологии стали важной

составляющей структурной адаптации экономики страны.

Развитие и внедрение технологических инноваций обостряет

существующие и конструирует новые социальные проблемы рассматриваемых

сообществ на публичных аренах мегаполиса. Социокультурные факторы,

препятствующие и способствующие распространению инноваций,

1 Постановление Правительства РФ от 15.04.2023 N 603 (ред. от 02.12.2023) «Об утверждении

приоритетных направлений проектов технологического суверенитета…» URL:

httр://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202304170025 (дата обращения: 10.12.2024).
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складываются на пересечении сфер занятости, досуга, потребления,

индивидуальных и социальных практик. Москва и Нижний Новгород как

современные российские промышленные мегаполисы демонстрируют общее и

отличное в социокультурной специфике внедрения цифровых инноваций в

повседневные социальные практики.

Социокультурные проявления жизни практически любого жителя

крупного российского или зарубежного города находятся в неразрывной

взаимозависимой интеракции с продуктами и технологиями, созданными на базе

передовых научных открытий, изобретений, технологических новаций. Очистка

воздуха в квартире, уборка с помощью роботов-пылесосов, измельчение

бытовых отходов, раздельный сбор мусора, обеспечение безопасности, средства

коммуникации и гаджеты, приложения для организации правильного питания и

другие повышающие качество жизни технологии вошли в обыденную жизнь

человека современного крупного города в гораздо большей степени, чем в

населенных пунктах с меньшей концентрацией как населения, так и достижений

современных технологий.

Данные Всероссийской переписи населения 2020 г. свидетельствуют о

возрастающих темпах миграции сельского населения в город и

урбанизационных процессах: изменилось соотношение сельского и городского

населения (74% и 26% в 2010 г., 75% и 25% в 2021 г.; за период с 2010 г. в России

появилось четыре новых города-миллионника)2. Важно отметить, что люди

выбирают современные цифровые технологии вполне осмысленно, исходя из

оценки их удобства, эргономичности, пригодности для оснащения жилья,

рабочего места и способности повысить общее качество инфраструктуры, в том

числе обеспечивающей их коллективные (семейные, профессиональные) и

индивидуальные социально-культурные потребности.

Регулярные аналитические отчеты крупных компаний, использующих

инновационные информационно-коммуникативные и цифровые технологии,

2 Итоги Всероссийской переписи населения 2020 года: материалы официального сайта Федеральной службы

государственной статистики. URL: httрs://rosstat.gov.ru/folder/56580 (дата обращения: 10.12.2024).
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свидетельствуют о возрастании потребления и использования разнообразных

технологических приспособлений населением, развитии рынка

робототехнических устройств в России, востребованности новых средств

передвижения (электросамокатов, сегвеев и других средств индивидуальной

мобильности) в обновленных пространствах городов3. По мнению специалистов

АНО «Цифровая экономика»4, реализация концепции «умного города»

значительно влияет на жизнь граждан, например, повышает на 10–30%

показатели качества жизни и удовлетворенности жителей.

Наряду с этим, пандемия коронавирусной инфекции многократно

ускорила процессы внедрения дистанционных технологий в обучении, работе,

сфере обслуживания, межличностном общении. Прежде весьма традиционные

области жизни (например, внутрисемейное общение) все сложнее представить

без элемента онлайн-взаимодействия, создания групп, членами которых

являются родственники и близкие, в социальных сетях.

Экспоненциальный рост технологий, создающий новые возможности

реализации традиционных социокультурных практик, является в значительной

степени коммуникативным процессом. Любой новый технический объект,

выходя за пределы лаборатории, начинает функционировать сообразно

потребностям, возможностям и нормам принимающей группы. Диффузия

инноваций как воплощение культурной динамики5 предполагает их внедрение и

распространение в обществе и, таким образом, существенно зависит от сетей

коммуникации между членами общества и хабитулизированных социальных

практик, реализуемых на основе новых технологических решений и подходов.

С другой стороны, использование инновационных цифровых продуктов в

обыденной жизни обостряет проблему доступа к ограниченным благам и

3 Города, основанные на данных: что необходимо для их создания/ Аналитический отчет. МШУ. 2019. URL:

httрs://finance.skolkovo.ru/downloads/documents/FinChair/Research_Reports/ SKOLKOVO

Data_Based_City_Report_Full_2019-11_ru.pdf (дата обращения: 10.12.2024).
4 Отчет «Искусственный интеллект в умном городе» АНО «Цифровая экономика» httрs://files.data-

economy.ru/Docs/AI_in_smart_city.pdf дата обращения: 10.12.2024).
5 Rogers E. Diffusion of Innovations. N.Y.: Free Press, 1995.; Rogers E., Kincaid L. Communication Networks: Toward

a New Paradigm for Research. N.Y.: Free Press, 1980.
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углубляет неравенство между различными социально-демографическими

группами населения. Основные линии разломов остаются прежними (город –

село, возраст, гендерные различия, достаток, инфраструктура), но становятся

гораздо более явными на фоне ускоряющегося накопления информации, выхода

на рынок новых IT-продуктов и использования их в повседневной жизни.

Актуальность настоящего исследования заключается в том, что

социокультурные и коммуникационные аспекты процесса внедрения и

распространения цифровых практик, превратившись в неотъемлемую часть

повседневной жизни современного жителя мегаполиса, на данном этапе

развития социологического знания требуют более полного, системного научно-

теоретического осмысления, в том числе в силу своей недооцененной

эвристической и практической значимости. При этом следует различать

анализируемые цифровые практики в восприятии пользователей и в восприятии

экспертов. Это различие в восприятии формирует особую структуру

социокультурной рецепции технологических инноваций: эксперты, оценивая

уровень проникновения цифровых технологий в повседневные практики

пользователей, так или иначе влияют на их поведение, формируя

информационный контекст для дальнейшего внедрения инновационных

решений и способствуя их обновлению в рамках технологического цикла. В

конечном счете это позволяет говорить применительно к цифровым практикам о

диффузионных культурных процессах в социуме.

Степень научной разработанности темы. При оценке степени

разработанности исследуемой проблемы необходимо учитывать несколько

групп источников. Развитие информационных технологий, по мнению

современных авторов, приводит к коренным изменениям общества (М. Кастельс,

К. Келли)6. С распространением интернета, коммуникационных устройств и

сетей усугубляется цифровое неравенство в отношении доступа к этим новым

6 Кастельс М. Галактика Интернет. Размышления об Интернете, бизнесе и обществе. – Екатеринбург: У-

Фактория, 2014. С. 83-84., Келли К. Неизбежно. 12 технологических трендов, которые определяют наше будущее

/ Кевин Келли; перевод с англ. Константиновой Ю., Мамедовой Т. – М.: Манн, Иванов и Фербер, 2017. – 352 с.,
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благам и технологиям: данные об этом представлены в аналитических отчетах

международных и российских исследовательских групп, глобальных

корпораций и негосударственных организаций7. Трансформация социальных

отношений и социального взаимодействия предсказана в прогнозах будущего

такими масштабными учеными, как М. Кастельс, Д. Рифкин, Э. Тоффлер8.

Формируется понятие новой реальности, которая может быть обозначена как

«infomodernity», наделенная характеристиками сетевых форм, в том числе

подвижной границы социального пространства (фронтира), в случае контактов в

виртуальной реальности (А.Р. Зенков, В.В. Лапкин, Е.С. Садовая, В.А. Сауткина,

И.С. Семененко)9.

Важным аспектом развития цифрового общества становится

запаздывающая реакция социальных наук на внедрение инновационных

технологий, отраженная в работах зарубежных и российских ученых (Д.Н.


[…]


сконцентрироваться на духовном развитии личности».
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Указанная тенденция, таким образом, не в полной мере поддержана

«инноваторами» на уровне личного опыта, но демонстрирует высокий уровень

социальной поддержки участия молодежи в научной деятельности.

- Фактор / тенденция 12: Развитие ИТ инфраструктуры.

Анализировалось проникновение новых технологий в повседневную

жизнь, что неизбежно связано с развитием информационной инфраструктуры в

виде развития ИТ компаний, расширения доступа к сети Интернет и

всевозможным ИТ продуктам, предложение технологий в жизни людей всех

возрастов от первых дней рождения до самых пожилых.

Формулировка вопроса: «Пожалуйста, расскажите, как Вы видите этот

процесс в Вашей жизни и повседневности Ваших близких, а также влияние его

на Вашу работу/ учебу?»

Анализ полученных ответов продемонстрировал значительную

осведомленность о новых технологиях и их использовании в повседневной

жизни, однако из всех респондентов на данный вопрос лишь 3 респондента

смогли дать описание конкретных сценариев внедрения технологических

инноваций в повседневную жизнь. Преобладали в основном высказывания:

«Технологии наше все, без них мы не сможем эволюционировать», «Живые

встречи станут во многом роскошью, которую все станут ценить сильнее».

Несомненно, поколенческий аспект использования научно-

технологических инноваций также играет роль, тем более в рамках

рассматриваемой темы аспект вовлеченности домохозяйств, включающих

представителей разных поколений весьма важен: «Мне кажется, что внедрение

интернета и ИТ продуктов повлияло на мою жизнь и жизнь моих родных

невероятно сильно. Это заметно во всех сферах жизни и оказало невероятно

большое влияние на мое обучение и работу в дальнейшем»; «Для внедрения в

повседневную жизнь пожилых людей ИТ технологий необходимо обеспечить не

только их доступность в финансовом плане для пенсионеров, но и научить их

пользоваться техническими средствами. Мои родители тяжело принимают

перевод в электронный вид всех услуг. Это связано со страхом использования,
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частыми сбоями в работе сервисов ЖКХ, отсутствии доверия к электронным

базам»; «В детстве мы особо не знали никаких технологий, но это, опять же,

зависит от поколения. В нашем же, моя девятилетняя сестра, к примеру, уже

с более раннего возраста пользовалась гаджетами и компьютером, что

облегчило ей дистанционное обучение, так как она уже примерно знала, как

работают те или иные приложения, о работе которых не было осведомлено

более старшее поколение, которое и должно было, по идее, помогать с

пониманием нововведений».

В целом, отношение к технологиям у большинства опрошенных -

сбалансированное и основанное на личных и профессиональных интересах:

«Процесс, управляемый с моей стороны и не ориентирован на опережающее

освоение передовых технологий, но быть в курсе новостей̆ ИТ-компаний

приходится».

Таким образом, анализ отношения респондентов к указанной тенденции

показывает недостаточно четкое представление о конкретных сценариях

внедрения достижений науки и техники в повседневную жизнь при общем

позитивном восприятии этого процесса.

Вместе с тем, следует отметить, что респонденты в своих ответах

ранжировали представленные темы согласно представлениям пользователей

технологий, логика которых отлична от экспертов в сфере ИТ. С учетом этого

представляет интерес контент-анализ интервью т.н. квази-экспертов (горожан,

пользователей и инноваторов). В таблице 11 представлена последовательность

факторов по итогам факторного анализа интервью горожан (квази-экспертов).

Таблица 11

Основные контексты внедрения инноваций в социальные практики горожан

(по итогам анализа интервью горожан)

Фактор1 Мобильные приложения/

Удобство самообслуживания

Фактор 7 Семья и гаджеты

Фактор 2 Виртуальные сообщества Фактор 8 Социальные сети и

проблемы взаимодействия
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Фактор 3 Молодежь и наука/идеи Фактор 9 Умный город

Фактор 4 Умный дом и здоровье Фактор 10 Доставка продуктов

Фактор 5 Дистанционные технологии

(образование, работа)

Фактор 11 Зависимость и безопасность

Фактор 6 Роботы и автоматизация Фактор 12 Взаимодействие с

организациями (мир,

бизнес)

Источник: составлено автором.

Использование мобильных приложений и связанное с этим удобство и

автономность пользователей ответили подавляющее большинство респондентов

(более 80%, вне зависимости от пола и возраста). Технологии дистанционной

коммуникации по-разному интерпретированы в сознании горожан: виртуальные

сообщества и удаленное общение в обыденной жизни можно отметить, как

второй по нагруженности фактор, а собственно дистанционные технологии

учебы и удаленной работы – только на 5-м месте среди всех тем. Тенденция

связывать будущее, технологии и участие в этом молодежи продемонстрировали

ответы многих респондентов – тема, отмеченная экспертами в качестве

предпоследней (11 из 12), неожиданно высоко поднялась во мнении обычных

пользователей – на 3 место (при том, что многие молодые респонденты ответили:

«сами не участвуем, но считаем важным присутствие молодежи в науке и

развитии ИТ»). Для жителей городов гораздо более значим умный дом и

технологии, позволяющие управлять здоровьем, нежели обобщенная тема

«Люди и машины», а вот управление умным городом является для респондентов

малозаметным, и эта тенденция сфокусировала гораздо меньше внимания (9

место вместо 7 и опустилась в последнюю треть факторов). Доставка продуктов,

опасности социальных сетей, проблемы зависимости и безопасности, хотя и не

стали первыми в обсуждении, но впервые выделены именно горожанами в

отличие от экспертов. Скорее всего, эксперты более оптимистичны в

использовании технологий, а также более уверены в обеспечении своей

безопасности.
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Основные лексемы факторов, выделенных по итогам программного

контент-анализа, представлены в таблице 12.

Таблица 12

Факторная нагрузка «Лексема»

F1+ Удобство

самообслуживания/ Мобильные
