ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации
Лагутина Юрия Викторовича
«Цифровые практики как часть повседневной жизни
современного мегаполиса в оценках
экспертов и пользователей»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата социологических наук по специальности
5.4.6 – Социология культуры

Соискатель – Лагутин Юрий Викторович, окончил в 2016 году бакалавриат Московского физико-технического института (ГУ) по направлению подготовки 03.03.01. ПРИКЛАДНЫЕ МАТЕМАТИКА И ФИЗИКА, в 2018 году - программу магистратуры по направлению подготовки 03.04.01. ПРИКЛАДНЫЕ МАТЕМАТИКА И ФИЗИКА, в 2020 году с отличием окончил программу бакалавриата по направлению подготовки 38.03.01 ЭКОНОМИКА в Финансовом университете при Правительстве Российской Федерации, в 2021 году окончил аспирантуру МГУ имени М.В. Ломоносова, освоил основную образовательную программу подготовки научно-педагогических кадров высшей квалификации по направлению 39.06.01. СОЦИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ с присвоением квалификации ИССЛЕДОВАТЕЛЬ. ПРЕПОДАВАТЕЛЬ-ИССЛЕДОВАТЕЛЬ. После окончания аспирантуры в 2021 году в течение 2 лет преподавал в качестве ассистента кафедры отраслевой и прикладной социологии факультета социальных наук ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского». Тематика семинаров в курсах «Социология культуры», «Социология частной жизни» основана на собственных научных публикациях.

Ю.В. Лагутин ведет активную научную работу в период с 2015 г. по настоящее время. Авторские исследования, проведенные в это время, легли в основу кандидатской диссертации.

По теме диссертации Лагутиным Ю.В. опубликовано 13 работ, из них 12 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация Ю.В. Лагутина является целостным, завершенным и самостоятельным исследованием. Тема работы весьма актуальна в связи с нарастающей тенденцией внедрения инновационных технологий в повседневной жизни населения страны и мира.

Представленная диссертация обладает научной новизной, заключающейся в социологическом анализе различия мнений экспертного сообщества и

пользователей из числа жителей крупных городов России о доступе и возможности использования современных информационно-коммуникационных технологий. Несовпадающее с экспертами ранжирование значимости, высказываемые опасения о негативном воздействии, небольшая личная вовлеченность пользователей выстраивают социокультурные барьеры в процессе внедрения инноваций в обыденной жизни горожан.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии исследования пересечений технологий и обыденного мира, а также расширении поля социологии мобильности.

Полученные результаты исследования использованы в учебных дисциплинах по социологии культуры и социологии частной жизни.

По содержанию диссертация Ю.В. Лагутина «Цифровые практики как часть повседневной жизни современного мегаполиса в оценках экспертов и пользователей» соответствует специальности 5.4.6 – «Социология культуры» и требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.6 – «Социология культуры».

Научный руководитель:

Петрова Ирина Эдуардовна,
доктор социологических наук, доцент,
заведующий кафедрой отраслевой
и прикладной социологии факультета социальных наук
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Нижегородский государственный
университет им. Н.И. Лобачевского»

Почтовый адрес: 603000, Российская Федерация, г. Нижний Новгород,
Университетский переулок, 7-208. E-mail: irinapetrova@fsn.unn.ru

Нижегородский государственный университет
им. Н.И. Лобачевского
Подпись удостоверяю
«10» февраля 2025 г.
Сотрудник УК *И. Пугачева*